Primum omnium, quod Anonymus asserit, est: *Bona coronalia in Hungaria esse inabalienalia*. Hoc assertum eius nititur fundamentali lege, sine articulis 1. 2. et 3. 1514. confirmato multoties, inculcatoque, videlicet: a Ludovico II. rege Hungariae, Matthia II. caeterisque eorum successoribus; novissime autem ab augustissima domina nostra articulo 25.1751.

Legem Vladislai II. sive articulos 1. 2. et 3. 1514. de bonis coronalibus non alienandis agentem, non ideo appello fundamentalem; quasi omnium, quae de eadem materia sunt perlatae, esset prima; verum ideo, quia posteriores reliquae illam, tanquam omnium praecipuam, aut citant, aut recipiunt: non enim me latet, jam pridem ante annum 1514. et Vladislai II. regis Hungariae tempora, perlatae in Hungaria fuisse leges persimiles, nimirum: a Sancto Stephano Liber II. Caput 2. et Alberto, articulus 16. imo etiam sub Sigismundo in congregatione generali, Temesvarini celebrata, simillima lex fuit condita: uti colligere licet ex ejusdem Sigismundi literis, in Camerae Poseniensis Archivo Regio adservatis, quibus is castrum Ozal in Croatia situm, una cum pertinentiis, Nicolao de Frangepanibus ejusque matri, anno 1398. ad tempus inscriptis.

Ratio perferendarum in regno Hungariae legum, de non alienandis bonis coronalibus, eadem prorsus fuit, propter quam in aliis quoque Europae regnis persimiles de *domaniis* leges fuerunt condita: nam in Hungaria quoque bona coronalia nihil aliud sunt, quam dos quaedam Sacrae Coronae, constituta a statibus et ordinibus regni, ad tuendum statum publicum, et dignitatem regii muneris sustinendam. Praefatio. 6. Vladislai Decretum 7.

Vis autem et potestas huius prohibitionis tanta est, ut alienatio boni coronalis, sine solenni consensu statuum et ordinum regni, tanquam contra legem publicam, facta, ipso jure tam *patrio* quam *canonico*, sit nulla. Ac *patrii* quidem juris fundamentalis, ut jam ante dixi, lex est, articuli 1. 2. et 3. 1514. *canonici* vero, domini titularii de jurejurando caput 33. vigore cuius reges, praesertim Hungariae, alienationibus bonorum coronalium, etiam jurejurando a se factis, contravenire possunt: est enim decretalis illa a pontifice condita, occasio, ne quorundam bonorum coronalium, ab Andrea II. rege Hungariae circa annum 1217. alienatorum, et cuius formalia sunt sequentia: *Quia, inquit, pontifex, cum teneatur (Andreas II.) et in sua coronatione juraverit, jura regni sui, et honorem coronae, illibata servare; illicitum profecto fuit, si praestitit, de non revocandis alienationibus, huiusmodi juramentum, et propterea non servandum.*

Non solum autem reges Hungariae, sed caeteros etiam catholicos principes decretalis ista iam pridem ligat. Extensionis eius rationem ad idem caput adfert Cujacius: *Quia, inquit, haec prohibitio facta est non lege aliqua speciali, sed generali omnium regnorum, et cum ipsis regnis nata lege, et quasi jure gentium; jure, quod initio regni, rex quisque jurare et ferre quodammodo solitus est.*⁴ Atque haec illa legalis causa est, cur jam anno 1412. tredecim oppida Scepusiensia a Sigismundo rege non aliter, quam cum expresso solennique statuum consensu, regi Polono inipignus dari potuerint.⁵

Quam etiam ob rem mirum profecto videri possit, quod, cum nulla prorsus lex sit Hungarica, quae perennem bonorum coronalium alienationem admittat, eamque non *patria* solum, sed *canonica* etiam jura prohibeant; reperiri tamen quandoque nonnullos, qui alienationes eiusmodi, per errorem, ut plurimum, factas, non modo non improbant, sed arbitraria legum interpretatione etiam persaepe defendant.

Secundo Anonymus asserit: *Inter inabalienabilia, inquit, bona coronalia regni Hungariae clarissime recensetur Zolyom quo nomine Hungari, ex usu idiomatis sui, Veterosolium civitatem, de qua cum Eszterhaziis lis est, designant; ut centenis diplomati-*

bus, si res posceret, posset comprobari. Enimvero certum mihi quoque atque indubitatum est, bona actionalia in lege fundamentali, nomine *Zólyom* designari: cum castrum et civitas actionalis, imo comitatus ipse, nomen suum ab illis mutuatus, etiam vulgo non aliter appellantur. At vero integram illam legis partem, de qua disputatur, et qua litem hanc dirimere debet, prolixius interpretari illustrareque juverit, cujus verba sunt sequentia: *insuper Cremnicia, Bistricia, Zólyom cum caeteris civitatibus montanis.*

Ac de *Cremnicia* quidem et *Bistricia* pars J. non dubitat, quin bona sint coronalia; sed solum asserit, nomine castrum et civitatis *Zólyom*, nequaquam Veterosolium, actionale bonum; sed Neosolium, civitatem montanam, esse intelligendam. Fiscus quidem Regius dubium hoc re conatus est articulo 22. 1608. ante coronationem; verum a parte J. repositum fuit, *primo*: articulum illum, utpote ante coronationem Matthiae II. conditum, et in statu simplicis postulati haerentem, pro formali regni lege haberi non posse; *secundo*: arcem *Zólyom*, tantum per inadvertentiam statuum regni, ingressam esse eundem articulum 22. 1608. Utramque hanc rationem, utpote arbitrariam, alteram vero in in[!] status regni etiam inofficiosam, strenue solideque refutavit Fiscus Regius; at iudicibus tamen suis nequaquam satisfacisse videtur.

Ad dubium igitur hoc quod attinet, ego quidem, pro tenui mea abtrictis urbis, nam Neosolii educatus sum, notitia, palam et valde nego, partem F. fidedigno aliquo liberali instrumento evicturam esse, Neosolium, civitatem montanam, nomine *Zólyom*, fuisse unquam designatam. Anni jam sunt viginti duo, quod rebus patriis recte intelligendis operam; nunquam tamen sive in decretis regum, sive in aliis literarum monumentis, alia Neosolii nostri inveni nomina, quam sequentia, nimirum: *Bisztricza, Banzska Bisztrica, Besztercze-Banya, Bistricia et Bistricium. Item: Nowa Wesz, Neusohl, Nova villa, Novisolium et Neosolium.* Priora illa Slavici, vetustissimis earum regionum incolis; posteriora vero hospitibus Teutonicis, originem suam debent, a quibus Neosolium, sub Andrea II. et Bela IV. ejus filio ante annum 1255. quo Neosolienses privilegia sua obtinuerunt, est conditum; aut, quod vero est similis, ex ignobili vico in nobiliorem urbem conversum.

Cum autem verba et nomina valeant ut numi, et hic solum scire oporteat, quodnam bonum coronale in fundamentali lege, nomine *Bisztriciae* designetur; idcirco adseverare non dubito, nullum prorsus aliud, quam modernum Neosolium, quod non solum tempore perlatae illius legis; sed etiam circa illud tempus, ita semper fuit appellatum. Assertum hoc meum confirmo testimonio authentici et originalis registri omnium proventuum Vladislai II. de anno 1494 et 1495.⁶ in Caesarea Bibliotheca adservati; ubi sub rubrica: *Zolium*, id est, comitatus *Zoliensis*, bona actionalia indicantur ad hunc modum: *bona comitis Bernardini*; notum est enim et processualiter etiam demonstratum, bona actionalis per id tempus Bernardino comiti de Frangepanibus fuisse inscripta: bona vero Neosoliensis civitatis ibidem designatur sic: *bona civitatis Bistriciensis.* Idem assertum confirmo, secundo, literis pariter Vladislai II. anno 1496. privilegialiter emanatis, et in secreto archivo augustissimae domus conservatis, quibus is rex nobili et egregio Jonanni Thurzo de Bethlenfalva, civi et consuli Cracoviensi, facultatem concessit: *In, vel circa Bistriciam, in comitatu Zoliensi habitam, officinas, sive conflatoria* erigendi, in quibus argentum a cupro separaretur. Fuisse autem circa Neosolium tales officinas a Thurzone erectas; adtestantur aliae literae, in eodem secreto archivo conservatae, quibus Antonius Fugger anno 1548. cupri fodinas Neosolienses cum appertinentiis, quae olim Thurzonum facere, Ferdinando I. resignavit, ubi post recens-

tas fodinas, Germanico idiomate, quo eae literae scriptae, sunt, sequentia subdit: *Auch Saigerhütten Moschnitz, Spleishütten Taya etc.* quae loca, vulgo Moschtenitz et Tajow appellata, non modo circa Neosolium sunt sita; sed in eorum altero, argentum etiam a cupro ad hanc usque diem separatur. Idem assertum confirmatur, tertio, sententionalibus literis Ludovici II. anno 1519. emanatis, et in eodem pariter secreto archivo conservatis, quibus idem rex cum praelatis et baronibus suis litem, inter civitatem Neosoliensem et Thurzones vertentem, diremit, ubi inter alia haec formalia leguntur: *Parte vero ab altera inter prudentes et circumspectos iudicem et juratos caeterosqua cives civitatis nostrae Bistriciensis Novi Zolii.* Item: *proposuerunt iidem cives Bistricienses* et ad hunc plane modum semper, quoties illorum occurrit mentio. Ex quibus omnibus consequitur, Neosolium, bonum camerale, in memorata lege nequaquam nomine Zólyom, quod nunquam tulit et nunc primum illi afflictum est; sed Bistriciae, ad hodiernam usque diem perdurante, designari.

Quemadmodum autem hoc certum, ita illud longe certissimum est, in eadem lege, nomine Zólyom, nullum prorsus aliud coronale bonum, quam actionales indicari. Centenis hoc diplomatibus comprobari posse asserit anonymus, et recte quidem; multa enim eorum et ipse aut novi, aut possideo: plurima in archivo suo servat civitas Veterosoliensis, et nonnulla suppeditare posset nobilissima familia Balassiana, ex qua jam initio saeculi decimi tertii comites Zolienses fuerunt: sed his nunc quidem non erit opus; neque etiam egemus fide et testimonio domesticorum annalium, a Bonfinio scriptorum, qui de hoc ipso actionali castro. Decade III. Libro IV. pagina 426. scribit hunc in modum: *Elisabetha, inquit, regina (Ladislai Posthumi mater) Giskrae Bohemo nobili, Brandorum genere nato, Zolium, oppidum regale, cum appendicibus, secundum Alberti regis mortem, dono dedit.* Idem Decade III. Libro VII. pagina 478. eadem de re scribens ait: *Giskra cum caeteris Bohemis quos regina ad Zólyom et Cassoviam collocaverat, regnum late diripit.* Et Decade III. Libro IX. pagina 524. *In horum, inquit, manu Sóvárium, Szétsum, Cassovia, Zolium, Bistricia, Scepusium, multaque alia oppida fuerant.*⁷ Neque, inquam, his annalium testimoniis egemus; cum lege regni comprobari queat, in lege fundamentali, nomine Zólyom, bona actionalia designari. Ea lex est articulus 121. 1659. cocepta his verbis: *Illud quoque regnicolae demisse acceptant, quod Sua Majestas juxta benignam suam resolutionem - - providere dignabitur: ne Camera Novisoliensis sylvas magnifici Nicolai Eszterházy, et fratris eiusdem ad arcem ipsorum Zólyom pertinentes, contra tenorem donationalium, succidi faciat.* Contra quam legem cum nihil eorum, qua adversus articulum 22. 1608. ante coronationem a parte J. possit apponi; recte consequetur, in lege quoque de bonis coronaibus fundamentali, nomine Zólyom bona actionalia intelligi.

At vero pars J. per nomen Zólyom, ideo Neosolium putat intelligi, quia cum id nomen post Cremniciam, et Bistriciam ibidem ponatur, et habeatur adjectum: *cum caeteris civitatibus montanis* inferri potius debeat, legem ibi civitates montanas enumerantem, nomine Zólyom, Neosolium, civitatem montanam, intelligere. Ex quibus ellucet, partem J. existimare, Veterosolium aut non esse, aut nunquam fuisse civitatem montanam. At vero jam pridem ex authentico documento longe aliud docuerat autor tyrocinii Tripartiti partis III. tituli 20. §. 11. cujus indicio, cur rogatae non sunt sententiae civitatum montanarum, in primis Schemniciensis et Cremniciensis, prius, quam deliberatum: *ex inalegata fundamentali lege Veterosolii coronalitatem non eveloire, perferretur?* Et, an non Istvanfius initio libri VIII. non Veterosolium modo, sed ipsam quo-

que Dobrovinam, as Veterosolium spectantem, inter montanas civitates jure optimo refert, ubi de Ludovico II. rege, Verbóczium sibi adjungere studente, ita scribit: *Tentaverat, inquit, Verbecium, data ei arce Dobrovina, quae, prope Zolium, inter montanas civitates habetur, lenire.*⁸ En! quomodo illud: *Cum caeteris civitatibus montanis, a viro, antiquitatum, rerum, et legum patriae perito, qualis extra omne dubium Istvanfius fuit, debeat intelligi; quae tamen sententia ejus, vehementer veror, ne perinde mira videatur illis, qui ea moderno regni statu de vetustioribus legibus judicant, ac si quis assereret, Carponiani quoque olim fuisse civitatem montanam: cui tamen asserto cum veritate optime convenire, praeter Dobschinensium privilegium, etiam assecratoriae literae de contradote Ludovici II. regis, anno 1522. emanatae, ut post paulo videbimus, adtestabuntur. Quam etiam ob causam, pars i[n]cattus] de Veterosolio disputet quamdiucunque volet, et utrum civitas montana sit, fueritve, omnia regni archiva pervestiget; at perfecto tamen, quod satis certo scio, nihil unquam aliud comperiet, quam quod Belius, comitatus Zoliensis civis, quasi ipsiusmet antiquitatis re loquutus, Notitiae Hungariae Tomus II. pagina 463. de Veterosolio memoriae providit: *Postequam, inquit ille, Hungari regione potirentur, Saxonum auctam fuisse coloniis, certum est, a quibus et Germanicum nomen Altsohl[...] manavit. Seculo profecto superiore multos civium Germanos istic fuisse, ex senum traditione accepimus, qui olim non minori cura, quam seu Neosolienses, seu Libethenses metalla eruebant, ut ideo montanae urbis nomen, subinde Vetuosolio attributum legamus.*⁹ Haec Belius; quibus lectis, si quis meminerit, vetustas leges, statum rerum et consuetudinem loquendi, sui, non nostri temporis respicere; atque idcirco easdem nequaquam ex praesenti rerum statu, et consuetudine loquendi illustrandas, minime autem omnium intelligendas esse: is profecto non mirabitur, castrum et civitatem actionalem, anno 1514. montanis civitatibus fuisse connumeratam: quam etiam ob causam si usquam, hic certe valet tritissimum illud: distingue tempora et concordabis jura. Item illud Hungaris nostris usitatum: consuetudo, legum interpret optima. Prol[ogo] titulus II.*

Tertio, asserit Anonymus: videri sibi, Fiscum Regium rationes admodum tenues aqualegavisse; cum pars J. delibatarum obtinuerit: *Coronalitate ex inalegatis legibus non eveniente, partem J. absolvi.* Ad hoc assertum quod attinet, pro tenui captu meo, existimo, ea omnia, quae, allegatis comboinatisque legibus patriis, a Fisco Regio sunt allata, eximii esse roboris: at mihi ipsi tamen videtur, leges, quae huc faciunt, literalium instrumentorum ope, ob non submissa fortasse ex locis debitis necessaria diplomata, non satis sufficienter fuisse illustratas, praesertim articulus 3. 1514. Incertum praeterea mihi est, utrum saltem illa, quae Belius indicavit, Belae IV. Veterosoliensium privilegia, sunt consulta? Nam cum deliberata judicialia niterentur interpretatione legum doctrinali; incredibile videri possit, bonum actionale ex articulo 3. §. 5. 1514. pro bono coronali non fuisse agnitum, si is debita in luce fuisset collocatus.

Quarto, asserit Anonymus: *Donationales Ferdinandi III. de anno 1648. tarde admodum et sub finem tantum profectus, obiterque fuisse inspecto.* Assertum hoc factum supponit, mihi quidem non satis cognitum. Attamen emanatum deliberatum factum illud attestari videtur; cujus opinionis meae ratio est: quia donationales Ferdinandaeae, opportuno tempore productae et diligenter inspectae, lucem affundere potuissent non solum donationi Rudolphinae, sed etiam articulo 22. 1648. ante coronationem: cum boni actionalis donationem contineant nequaquam absolutam, sed conditionatam: quam etiam ob causam de Rudolphina donatione, quae absoluta esse apparet, arguere licuisset hoc, vel simili modo: vel Rudolphus de boni actionalis coronalitate informatus fuit,

et, eo non obstante, sine expresso et solenni consensu statuum et ordinum regni, bonum coronale alienavit, talis alienatio vigore juris tam *patrii* quam *canonici* fuit nulla; ut ad primum Anonymi assertum ostendi: si vero non fuit debite informatus, tunc censendum est, Sacrae Coronae juribus praëjudicare noluisse, neque plus in donatarium contulisse juris, quam ipsemet habuerit. Ex horum alter utro necessario consequitur: Ferdinandus III. de boni actionalis coronalitate melius, uti apparet, informatum, donationem Rudolphinam non solum interpretari potuisse, utopte pure gratialem; verum etiam vi juris patrii et canonici convertere in conditionalem debuisse: quam etiam ob causam in donationalibus eius clarissimis verbis consignata habentur sequentia: *Jure redemptibili dedimus, donavimus, et inscripsimus. Et, quibusdam interjectis: caeterum autem quandocunque nos, vel successores nostri, legitimi utpote Hungariae reges, saepe memoratas arcus Veterosolium et Dobraniva ad nos redimere voluerimus, id non prius, nisi praemissa sex mensium certificatione fieri debeat.* Atque hinc, ut supra dixi, non solum articulus 22. 1608. ante coronationem; sed etiam articulus 121. 1659. necessariam lucem accipiunt: ille, Rudolphum Sacrae Coronae juribus praëjudicare noluisse supponens; hic, Ferdinandaeam donationem, inscriptionalibus coronalium bonorum ad amasium conforinem indigitans; quippe articulus 121. 1659. ea solum ex causa fuit conditus, quod Neosoliensis Camera Montana sylvis Veterosoliensibus uti fruique voluerit sine *requisitione* domini praevia; hanc autem *requisitionem*, utpote in donatione Ferdinandi III. clarissimis verbis expressam, Eszterhaziani statim anno 1649. id est, ab obtenta donatione sequenti, sibi vendicaverint; ut ex originali Camerae Neosoliensis ejusdem anni protocollo poterit comprobari. Ex quibus ellucet, *primo*: quomodo verba illa mentionati articuli: *Contra tenorem donationalium* debeat intelligi: ellucet deinde *secundo*: Ferdinandaeam donationem opportune productam, et diligenter fuisse inspectam, non videri.

Quinto, asserit Anonymus: *Ex Secreto Augustae Domus Archivo vix aliud, in hoc quidem argumento, posse doceri, quam bonum actionalem Mariae reginae Ludovici II. conjugi nomine contradotis fuisse datum.* At vero archivum illud non videtur Anonymo recte fuisse cognitum; nam vel ego hic supra de Neosolio agens, plura ex eodem attuli, et mox ostendam, quanti hac in lite contradotos illa sit momenti. Quippe inter alia jura publica regni Hungariae spectantia literalia instrumenta in mentionato secreto archivo adservatur originalis contractus matriomoniorum inter Ludovicum II. et Mariam; nec non Ferdinandum et Annam; medio imperatoris Maximiliani et Vladislai II. regis Hungariae anno 1515. id est, a condita de non alienandis coronalibus bonis lege, statim sequenti, factus; ubi inter reliqua haec habentur: *Vicissim nos Vladislaus rex, nomine clarissimi filii nostri Ludovici, loco donationis propter nuptias, sive contradotis, praefate domine Marie redditus annuos valoris viginti quinque millium florenorum Hungaricalium super bonis ac locis, in regnis nostris Hungariae et Bohemiae reginis assignari solitis, inscribimus, et per tenorem presencium assignamus, videlicet in regno nostro Hungariae Marimorisium cum Cancera salium et castrum Hush cum quique oppidis et aliis possessionibus; item castrum Zoliense cum civitate et universis pertinenciis, civitatem Cremniciensem cum camera auri et argenti, castrum Veteris Bude una cum universis pertinenciis et possessionibus. In regno nostro Bohemiae etc.*¹⁰ En! Bona coronalia reginalia, sive, ut Vladislaus ait, *reginis Hungariae loco donationis propter nuptias, sive contradotis, assignari solita*, inter quae bona cum nullum omnino sit, quod articulo 3. 1514. non contineretur; quisnam, quaeso, in posterum dubitari possit, bonum actionale, Hungariae loquentibus, *Zólyom*, Latine vero, *Zolium* dictum, in fundamen-

tali de bonis coronalibus non alienandis lege, clarissimis elementis consignatum, et tam a rege Vladislao II. legis latore, tu nunc vidimus; quam a Ludovico II. eius filio, ut mox visuri esse bonum coronale?

Probe autem hic notandum erit, Vladislaum clare et diserte loqui: *Item castrum Zoliense civitate et universis pertinentiis*; a quibus verbis lucem et robur accipiunt illa, quae Bonfinius, a me supra citatus, Decade III. Libro IV. pagina 426. scripsit: Elisabetham, Ladislai Posthumi matrem, Giskrae Bohemo Zolium, oppidum regale, cum *appendicibus* dono dedisse;¹¹ item, quae Istvanffius, itidem a me supra citatus, de *Dobraniva* non minus docte quam vere memoriae prodidit.¹² Quenam autem sunt illae *appendices*, sive *pertinentiae*? Illae ipsae, inquam, quae in donationalibus Ferdinandi III. semel atque iterum recensentur; et si de his quoque dubitabitur, breviter et vere dixerō: nodus in scirpo quaeretur, nam cum in lege fundamentali sola bonorum coronalium capita habenatur consignata, et catasti camerales, in quibus eorum pertinentiae servabantur recensitae, dum Budae cuperetur a Turcis, cum dono tavernicali interierint; non aliunde profecto certius pertinentiae bonorum coronalium innotescere poterunt, quam ex inscriptionalibus literis, quae per Joannem Corvinum, Mariam reginam, comitem Bernardinum, Dersfios, Eszterhazios, quasi de manu in manum tradita, ad nos pervenerunt. Actum est de bonorum coronalium quidem pertinentiis, si ne inscriptionalibus quidem literis sua constet auctoritas!

Porro, in eodem Secreto Augustae Domus Archivo conservantur acta et consilia, sub Ferdinando I. data, de contradote Hungarica, a Maria regis Ludovici vidua, recipienda, et alio modo compensanda, ex Augusta Bibliotheca ad idem archivum nuper translata? Inter quae acta et consilia adservantur paria lierarum assecuratoriarum de memorata contradote Mariae reginae a Ludovico rege anno 1522. datarum; ubi rex, inter alia, sic ait: *Volentes, ut par est, contractibus et articulis tam inter ipsum dominum Maximilianum imperatorem ac serenissimum quondam dominum Vladislaum, patrem nostrum carissimum felicitis recordationis; quam inter nos et serenissimos principes — — — initis et confectis satisfacere — — — civitates nostras montanas Cremniciensem, Schemniciensem, Bistriciensem, Pirkancz, Dilin, Montem Regium, Libetam, Breznam, Carponam, una cum suis auri argenti, aeris, aliorumque metallorum et minervarum fodinis: deinde castrum Zoliense, castrum et civitatem Veteris Budae, insulam Chepel, oppidum Kewy ac alias eiusdem insulae possessiones — — — et omnia alia castra, civitates, castella, oppida — — — cum cunctis dictorum castrorum et bonorum pertinentiis et utilitatibus quibuslibet — — — ad eadem castra et bona reginalia, de jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, dictae serenissimae reginae, dotis nomine et reginali jure, possidenda inscripsimus etc.* hactenus literae; in quibus, quia idem rex se provocat ad contractum matrimonii sui ab imperatore Maximiliano et Vladislao patre sancitum; eadem prorsus hic dicenda forens de Zolio, sive bono actionali, quae paulo ante dixi, nimirum: et esse bonum coronale, ac reginis jure reginali possideri solitum, et in gravi contradotis negotio a Ludovico etiam rege pro tali fuisse habitum.

Sexto, asserit Anonymus: Jus hoc dotalitium dacillime ellusuram partem J. dicendo: Ovarinum quoque fuisse eidem Mariae et eodem etiam jure datum; potuisse tamen ab augustissima domina nostra serenissimae Christinae¹³ jure perennali conferri. Super quo asserto humillima opinio mea est, Ovarinum non videri bonum coronale; cum neque in articulo 3. 1514. neque in contractu geminorum matrimoniorum, recenseatur; imo neque Maria illud jure dotalitio possedit; cum in assecutoriiis Ludovici II. neque explicitē neque implicite, quantum quidem nunc constat, recensitum compareat: atta-

men si fide dignis literarum monumentis comprobari posset, Ovarinum olim fuisse bonum coronale; tunc Fiscus Regius, vigore legum patriarum, eadem ratione revindicare illud teneretur, qua nunc bonum actionale contra et adversus Rudolphinam donationem revindicat.

Atque haec sunt, quae de Anonymi scripto, deque Sacrae Coronae in bona actionalia indubitatis juribus, salvo taemn aliorum meliori iudicio, vere scribere potui, et, ut benignissimis Sacratissimae Majestatis Suae mandatis fideliter, ut teneor, obtemperarem, etiam debui.

Adamus Franciscus Kollar
augustae aulae consiliarius et ejusdem
bibliothecae custos primarius mp.

Viennae 12. Decembris 1770.

256 Kollár Ádám Ferenc Benyovszky Istvánnak
[Bécs, 1770. december 13.]

Kéri, hogy továbbra is buzgón munkálkodjon a királyi javadalmakra és a latens királyi jogokra vonatkozó iratok feltárásán. Szeretné, ha Benyovszky utánanézne: szabad-e a Trencsén vármegyei Zárjecsse birtok?¹

257 Kollár Ádám Ferenc Benczur Józsefnek
[Bécs, 1770. december első fele?]¹

Közli, hogy megházasodott.²

258 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1770. december 17.¹

Gratulál és minden jót kíván Kollár házasságához. Közli, hogy Késmárkra még nem mehet, mert a pozsonyiak azt akarják, hogy a mostani iskolai évet fejezze be náluk. Aggódik, hogy a késmárkiak nem fognak rá vární. Úgy értesült, hogy Libertinyi Sámuel okleveles források alapján elkészítette Zólyom vármegye topográfiáját. Tersztyánszky Dánieltől megtudta, hogy műve megjelent. Tudomására jutott, hogy a felső-magyarországi vármegyék közgyűléseiken az urbáriumot fogják tárgyalni.

Illustrissime Domine
mihi Summa pietate Colendissime!

Matrimonium, TE illustrissime domine, inivisse, ex compluribus quidem a VOBIS ad nos venientibus, audiveram, eis tamen fidem vix adhibuissem, nisi TUAE idem confirmassent litterae. Ego, cum societate in simili viuam, ex eaque multa hucdum adminicula vitae commodius transigendae acceperim, magnam inde [...] voluptatem. Conceptis certe summum numen rogo precibus, ut quos anno hoc convinxit VOS DEUS, ita sanos diu incolumesque praestet, ut multa in VOS, publicumque inde redundant olim commoda. Confundat DEUS omnes, qui male VOBIS cupiunt, avertat calamitates, quae aliquando solent accedere, largiatur liberos lectissimos, qui magni patris vestigia feliciter premerent, et virtutum eius meritorumque essent heredes adsertoresque.

De me abscessuque, quem huc meditabar, sequentia significanda existimo. Domini antistites, non alia lege hinc me dimittere volunt, quam si Kesmarkiensis ad finem Maii anni 1771. proxime venturi cospectaverint. Volunt ut cursum, quem hic sum exor-

sus, finiam. Quae quidem conditio, ut a Jeszenakio nostro² est inventa eiusque auctoritate stabilita, ita eo tenuit, ne huic dimittas. Dubito Kesmarkienses tamdiu exspectaturos, adeoque, fere eo inducor, ut credam, ulterius quoque in molestissima hac statione vitam mihi trudendam esse. Id, si evenerit, quod ad VOS parabam iter, ad mensem Maium cogar differe sed de his aliisque forte proxime plura significabo.